

از بانوان قرآن‌پژوه ایران و جهان تحلیل شد

در نهمین همایش بین‌المللی بانوان قرآن‌پژوه، با حضور رئیس مجلس شورای اسلامی و شهردار تهران



در نهمین همایش بین‌المللی بانوان قرآن‌پژوه، با حضور رئیس مجلس شورای اسلامی و شهردار تهران نهمین همایش بین‌المللی بانوان قرآن‌پژوه روز پنج شنبه دو بخش داخلی و خارجی و نکوداشت مفسر قرآن کریم خانم روستا در سالن همایش‌های بین‌المللی برج میلاد برگزار شد.

در نهمین همایش بین‌المللی بانوان قرآن‌پژوه روز پنج شنبه، با حضور علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، محمدباقر قالیباف، شهردار تهران، لاله افتخاری، رئیس فراکسیون قرآن و عترت مجلس شورای اسلامی، از بانوان قرآن‌پژوه در عرصه ملی و بین‌المللی در رشته‌های هنری، پژوهش، فنون قرائت و حفظ، مربیگری و مبلغ و داور قرآن تحلیل شد. در ابتدای این همایش، بعد از تلاوت آیاتی از قرآن مجید، مقاله‌ای با عنوان "آیین نیایش در قرآن کریم"، توسط مینا شیخی ارائه شد. در ادامه سعیده غروی گزارش کمیسیون پژوهش را در قالب آسیب‌شناسی پژوهش‌ها ارائه کرد.

از دیگر سخنرانی‌های بخش اول این همایش بین‌المللی که توسط نفرت برتر از کشورهای کانادا، هندوستان، تونس، عربستان، مصر و بحرین ارائه شد در خصوص امام خمینی(ره) و قرآن کریم و فعالیت‌های قرآنی بانوان در کشورها این بود شایان توجه است که در این بین سخنرانی خانم مدارک عیسی احمد قاسم، فرزند رهبر شیعیان بحرین که درباره مقاوت شیعیان این کشور با الهام از آموزه‌های عاشورایی صحبت کرد، مورد استقبال ویژه حضار قرار گرفت. *****

بیداری اسلامی تبدیل به يك موضوع جهانی شده است

لاله افتخاری، رئیس فراکسیون قرآن و عترت مجلس شورای اسلامی، در بخش دوم برنامه‌های این همایش، در خصوص دستاوردهای برپایی این همایش سخنرانی کرد و عنوان کرد که بیداری اسلامی به تك تك كشورها در حال سرایت است و بیداری اسلامی امروزه تبدیل به بیداری انسانی شده است و همانند خطاب‌های قرآنی که همه بشر را مدنظر دارد، بیداری اسلامی امروز تبدیل به يك موضوع جهانی شده است.

رئیس فراکسیون قرآن و عترت مجلس شورای اسلامی درباره دستاوردهای برپایی همایش بین‌المللی بانوان قرآن‌پژوه تصریح کرد: جمع‌آوری 8 هزار پایان‌نامه قرآنی، شناسایی هزاران بانوی قرآنی در زمینه‌های هنری، فنون قرائت، حفظ، مربیگری و غیره از برکات برگزاری این همایش است. 270 مقاله قرآنی به دبیرخانه این همایش ارسال شده است و این فعالیت‌ها نشان‌دهنده ظرفیت‌های بالای بانوان قرآن‌پژوه است.

***** دبیر همایش بین‌المللی بانوان قرآن‌پژوه:

اعجاز آیات با دیدگاه هرمنوتیک اندیشمندان غرب قابل دریافت نیست

حجت‌الاسلام و المسلمین دکتر احمد احمدی، دبیر همایش بین‌المللی بانوان قرآن‌پژوه، در ادامه برنامه‌های این همایش، در خصوص رموز جاودانگی قرآن کریم سخنرانی کرد و خاطرنشان کرد: قرآن کریم دریایی بیکران است که کسی که به آن متصل باشد، از این دریای بیکران معارف بهره می‌برد. هر بار که انسان آیات قرآن را تلاوت می‌کند، معرفت و برداشت جدیدی می‌تواند به آن افزوده شود و این جای شگفتی است که چگونه خداوند این همه رموز را در آیات کتاب آسمانی قرار داد که هر چقدر بخواند کهنه نمی‌شود. معارف قرآن کریم می‌توانند در مراحل مختلف برای انسان تجلی پیدا کند.

وی افزود: آیات قرآن دارای اعجاز‌های بسیاری است به طوری که اولیای خدا با توسل به همین آیات و سوره‌ها مشکلات مادی و معنوی خود را برطرف می‌کنند. این قدرت اعجاز آیات با عقل عادی و با دیدگاه هرمنوتیک اندیشمندان غرب قابل دریافت نیست. روایات آمده است قرآن کریم دارای هفت بطن است که البته یکی از آن بطون تجلی قرآن در عالم ظاهر است.

***** قالیباف با انتقاد از رواج بد اخلاقی‌ها و رواج فضایی غیبت، تهمت و دروغ:

انقلاب و خون شهدا برای تحقق قرآن محوری و اخلاق مداری در جامعه اسلامی بود

شهردار تهران گفت: همه انقلاب و خون شهدای ما برای تحقق آن بوده است که دین مدار و اخلاق مدار در جامعه حرکت کنیم و اگر به این حوزه‌ها بی توجه باشیم و راه دیگری برویم عاقبت خوبی در پیش نداریم و خداوند هم این گونه وعده نداده است که به هر کسی یا گروهی که در این مسیر حرکت می‌کند خواه با هر نام و نشانی باشد، توفیق دهد.

به گزارش خبرنگار "تهران سما"، دکتر محمد باقر قالیباف، در این همایش ضمن تبریک به مناسبت دهه ولایت و تشکر از همه کسانی

که در برگزاری این همایش تلاش کردند ، گفت : این همایش از یک سو به دلیل این که موضوع آن قرآن و قرآن قانون الهی است ، مهم است چرا که قرآن کتاب زندگانی در همه ابعاد مادی و معنوی است و هر کس در مسیر قرآن قرار گیرد عزت دنیوی و توفیق الهی می یابد و دنیا و آخرت خود را تضمین می کند و از سویی دیگر از آن جهت حائز اهمیت است که بانوان قرآن پژوهی در این موضوع همت کرده اند .

وی افزود : حضور بانوان در این همایش بسیار حیاتی است ، و حضور آنها در این عرصه قطعاً با حضور مردان متفاوت است چرا که هدف نهایی و غایی هر جامعه ای به ویژه در جامعه اسلامی ما برای همه مسئولان در همه سطوح جامعه و خانواده ، تربیت انسان های صالح است و این اصل را مهم ترین مأموریت و رسالت خود می دانیم و از این رو حضور بانوان در عرصه قرآن پژوهی و این که در این مسیر حرکت کنند به دلیل جایگاهی که در تربیت جامعه دارند ، بسیار حائز اهمیت است .

شهردار تهران با تأکید بر این که تربیت انسان ها مهم ترین رسالت است ، تصریح کرد : بانوان در این موضوع منحصر به فرد هستند چرا که هم مادر و هم همسرند و تربیت و محور خانواده که اساس یک جامعه و حکومت است نزد بانوان است و اگر این فضا قرآنی و با زیستی مومنانه باشد بی نظیر خواهد بود.

قالیباف در ادامه خاطر نشان کرد : امروز ممکن است تفاخر به اسلام و یا ادعای مسلمانی زیاد باشد ، اما آن چه مهم است این که چقدر معرفت و شناخت نسبت به قرآن داریم و این شناخت چقدر به عمل و رفتار ما منجر می شود و این در اختیار بانوان است که در این زمینه به درستی نقش ایفا کنند .

وی در بخش دیگری از سخنانش با بیان این که نقش دفاع مقدس از نقش انقلاب مهم تر بود ، افزود : زمانی که انقلاب اسلامی پیروز شد هرچند بر اساس محور اسلام بود اما انقلاب با تکیه بر مباحث نظری پیروز شد و عینیت فضایی قرآنی و زیست مومنانه در دوران دفاع مقدس محقق شد.

شهردار تهران تصریح کرد : همیشه در ایام محرم و در هیات مذهبی به سرو سینه می زنیم و از خدا می خواهیم که همه چیز خود را در راه امام حسین (ع) فدا کنیم ، اما در دوران دفاع مقدس این حرف عینیت یافت و دیدیم مادرانی که چند فرزند خود را در این راه دادند و پدرانی که وقتی فرزندشان که فرمانده گردان بود و به شهادت رسید ، پیکر فرزند شهید و فرمانده خود را از خط خارج می کردند و خود در خط می ماندند و اشک نمی ریختند تا مبارزه کنند .

وی در ادامه گفت : هرچند شاید برخی بچه های آن دوران در ابتدای ورود به جبهه حزب اللهی نبودند و حتی نماز صبحشان قضا می شد ، اما مهم آن بود که با هر گرایشی وقتی در محیطی که زیست مومنانه بر اساس معرفت و شناخت عمیق قرآنی و فرهنگ اهل بیت (ع) شکل گرفته بود ، قرار می گرفتند کمتر از دو هفته تأثیر آن فضا را در تمام رفتارشان می دیدیم و نتیجه آن بود که زمانی که پایشان روی مین می رفت کوچکترین ناله ای نمی کردند تا دشمن متوجه صدایشان نشود و مسیر ادامه پیدا کند و امروز وظیفه ما نیز آن است که تلاش کنیم این فضایی قرآنی و زیست مومنانه را در جامعه گسترش دهیم .

قالیباف در ادامه تصریح کرد : هر چند امروز بیش از هر چیز بر تربیت انسان های صالح تأکید داریم و باید اخلاق دین مدار مهم ترین موضوع و دغدغه جامعه اسلامی باشد ، اما متأسفانه جامعه امروز ما این گونه نیست و در برخی عرصه ها کمتر به سنت های الهی توجه می شود و فضایی غیبت ، تهمت و دروغ که خانمان سوز و خانمان برانداز است در جامعه ما وجود دارد .

وی افزود : همه انقلاب و خون شهدای ما برای تحقق آن بوده است که دین مدار و اخلاق مدار در جامعه حرکت کنیم و اگر به این حوزه ها بی توجه باشیم و راه دیگری برویم عاقبت خوبی در پیش نداریم و خداوند هم این گونه وعده نداده است که به هر کسی یا گروهی که در این مسیر حرکت می کند خواه با هر نام و نشانی باشد ، توفیق دهد .

شهردار تهران همچنین نقش بانوان در جامعه را نقشی کلیدی و منحصر به فرد دانست و خاطر نشان کرد : روزی بزرگی به من گفت در نظام اسلامی مدیران اجرایی در رابطه با دین مردم مسئول هستند و از این رو وظیفه من فقط رسیدگی به امور خدماتی شهر نیست ، ما در شهرداری وظیفه و تکلیف خود می دانیم که در این راه و هر تشکلی که به ویژه با محوریت قرآن و جوهره دینی حرکت می کند با تمام توان همکاری کنیم تا شاهد تأثیرات مثبت آن در جامعه باشیم و تربیت انسان های صالح را داشته باشیم و از خدا می خواهیم که ما را در این راه یاری دهد و لحظه ای به حال خود وانگذارد .

***** علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی:

قرآن برای همه زمان ها و همه انسان ها نازل شده است

علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، دیگر مهمان ویژه نهمین همایش بین المللی بانوان قرآن پژوه بود که در خصوص تأثیر قرآن کریم در عرصه های فردی و اجتماعی سخنرانی کرد و با اشاره به بیداری اسلامی گفت: امروزه حرکت هایی در قالب بیداری اسلامی در کشورهای مصر، تونس، یمن، بحرین و غیره مشاهده می شود که همگی حاکی از تأثیرگذاری قرآن در عرصه اجتماعی است.

وی ادامه داد: در احادیث آمده است که راز نو بودن قرآن در این امر معرفی شده است که این کتاب آسمانی برای همه زمان ها و همه انسان های نازل شده است و مختص به یک زمان و یک نژاد خاص نیست. در دوره ای که دشمن با تبلیغات وسیع قصد مهجوریت قرآن را داشت، برخلاف انتظار آن ها توجه بیشتر مردم به معارف قرآن کریم پدید آمد.

لاریجانی اظهار کرد: بحث مبارزه با جهل و حقیقت مداری یکی از عواملی است که قرآن کریم بر آن استوار است. قرآن کریم انسان ها را همواره بر زندگی بر اساس حق و حقیقت رهنمون کرده است و این در حالی است که زندگی بسیاری از انسان های امروز گرفتار ابهام است. اگر زندگی فردی و اجتماعی براساس آموزه های قرآن و حقیقت طلبی باشد، امنیت و ثبات در خانواده و جامعه پدید خواهد آمد. وی عامل مهم و حیات بخش قرآن کریم را بحث بشارت های قرآن دانست و گفت: موضوع عدالت یکی از مواردی است که در قرآن بسیار به آن توجه شده است و این مسئله در سیاست های کشورهای مثل آمریکا که فریب و نیرنگ را برای حکومت جایز می دادند

مورد غفلت قرار گرفته است. از این رو سیاستمداران آمریکایی متوجه این امر نیستند که ملت‌های ایران و مصر درباره ظلم این مستکبران قیام می‌کنند و باید توجه داشت در انقلاب بحرین نیز باوجود سرکوب مردم، پیروزی با مظلومان است و به طور کلی پیروزی مظلومان بر ظالمان و عقوبت مستکبران در این منطقه یکی از سنت‌های الهی است.

وی با اشاره به دستاوردهای برپایی همایش بانوان قرآن‌پژوه تصریح کرد: یکی از برکات نظام اسلامی گسترش فعالیت‌های قرآنی در بین بانوان است و بیداری اسلامی و بازگشت ملت‌ها به معارف الهی از برکات قرآن کریم است. باید توجه کرد راز ماندگاری و پایداری انقلاب‌های و قیام‌های منطقه در تمسک به آموزه‌های قرآن کریم است، همان‌گونه که نظام جمهوری اسلامی ایران توانست با اتکا بر قرآن، اعتماد به نفس و استقلال خود را احیا کند و در برابر استکبار جهانی بایستد. باوجود فریب‌کاری رسانه‌ای غرب در کتمان حقیقت یک شیدایی و اشتیاق در بین مردم جهان در به روآوری به معارف الهی وجود دارد.

***** تجلیل از بانوان قرآن‌پژوه

در پایان بخش دوم، از بانوان قرآن‌پژوه در عرصه ملی و بین‌المللی در رشته‌های هنری، پژوهش، فنون قرائت و حفظ، مربیگری قرآن با حضور علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، محمدباقر قالیباف، شهردار تهران، لاله افتخاری، رئیس فراکسیون قرآن و عترت مجلس شورای اسلامی، با اهدای لوح یادبود تجلیل شدند.

***** دبیر علمی همایش بانوان قرآن پژوه:

جمع‌آوری 15 هزار پژوهش قرآنی

حجت‌الاسلام والمسلمین محمد عبداللہیان، دبیر علمی همایش، در پایان، ضمن ارائه گزارشی از دستاوردهای این همایش گفت: تاکنون بیش از هشت هزار پایان‌نامه قرآنی به همت بانوان در دبیرخانه این همایش در قم گردآوری شده است.

وی ادامه داد: این تعداد به همراه پژوهش‌های قرآنی آقایان به میزان 15 هزار پژوهش رسیده است و تمامی این پایان‌نامه‌ها در معرض استفاده علاقه‌مندان قرار گرفته است به طوری که این بانک اطلاعاتی تبدیل به یک دایرةالمعارف شده است که از موازی‌کاری در امر پژوهش‌های قرآنی جلوگیری کرده و باعث ارتقای سطح کیفی مقالات شده است.

حجت‌الاسلام والمسلمین عبداللہیان عنوان کرد: این بانک اطلاعاتی خود بهترین دلیل بر رد تهمت علیه شیعه مبنی بر عدم توجه به قرآن است. ما از جهان عرب 2800 مقاله قرآنی جمع‌آوری کرده‌ایم که 500 مقاله در دبیرخانه این همایش موجود است. این در حالی است که قبل از انقلاب حتی یک پایان‌نامه قرآنی از طرف بانوان دفاع نشده بود، ولی از سال 66 این میزان به 10 هزار پایان‌نامه رسید. همه اینها توجه شیعیان به قرآن است که در سایه جمهوری اسلامی ایران پدید آمده است.

وی با اشاره به اعلام فراخوان همایش "یاسین در آئینه معرفت" خاطرنشان کرد: تلاش ما بر این است که با اعلام فراخوان حدود سه جلد کتاب درباره سوره یاسین تدوین شود و خانواده یاسین متشکل از افرادی که هر روز این سوره را تلاوت می‌کنند، تشکیل شود.

حجت‌الاسلام عبداللہیان افزود: برای قرائت سوره یاسین خواص بسیاری برشمرده شده و در روایات آمده است که قرائت این سوره ناچاری و اضطراب را از انسان دور می‌کند.

***** توسط دبیر علمی همایش بانوان قرآن پژوه و رئیس فراکسیون قرآن و عترت مجلس شورای،

مهمترین شاخصه همایش بانوان قرآن‌پژوه تشریح شد

و دست آخر اینکه، حجت‌الاسلام والمسلمین محمد عبداللہیان، دبیر علمی نهمین همایش بین‌المللی بانوان قرآن پژوه و لاله افتخاری، رئیس فراکسیون قرآن و عترت مجلس شورای اسلامی دیروز، 27 آبان‌ماه، در برنامه تلویزیونی و زنده "گفت‌وگویی جمعه اخبار قرآنی" حضور یافتند.

این برنامه گفت‌وگومحور با دعوت از بانوان این همایش به دنبال آن بود تا به معرفی و تبیین بیشتر دلایل برگزاری هرساله این همایش بین‌المللی - که روزگشته، 26 آبان‌ماه، نهمین دوره آن در سالن همایش‌های برج میلاد تهران برپا شد - بپردازد.

حجت‌الاسلام عبداللہیان گفت: برپایی همایش بین‌المللی بانوان قرآن‌پژوه در آغاز یک طرح بود که پیش از به اجرا درآوردن آن به حضور رهبر معظم انقلاب رسیدیم و با طرح این موضوع که باید فضایی را برای تجلیل از بانوان پژوهشگر قرآنی در سطح بین‌المللی ایجاد کرد، پیشنهاد راه‌اندازی چنین همایشی را دادیم.

وی افزود: از سال 82 به دنبال به اجرا درآوردن طرح برپایی همایش بانوان قرآن‌پژوه بودیم که هفتمین دوره برپایی این همایش که چهار هزار و 500 نفر از بانوان قرآن‌پژوه و فعال قرآنی به حضور مقام معظم رهبری رسیدند بهترین دوره برپایی این همایش بود که همچنان آثار این حضور در بین جامعه بانوان قرآنی نمایان است.

عبداللہیان بیان کرد: در چند بخش از جمله بخش هنری که شامل، هنر خوشنویسی قرآنی، تذهیب، نگارگری و ... است طی این چند سال برگزاری همایش به دلیل جایگاه و تأثیر جهانی هنر در کنار بانوان پژوهشگر قرآنی از بانوان هنرمند نیز تجلیل به عمل آمد و نیز از بانوان فعال در زمینه حفظ، داوری و مبلغ و مروج قرآن نیز تکریم شد.

مسئول مرکز معارف اسلامی امام رضا(ع) افزود: در نهمین دوره نیز از 28 بانوی فرهیخته قرآنی در حضور رئیس مجلس شورای اسلامی و شهردار تهران تجلیل به عمل آمد که هشت نفر در رشته هنر، هشت نفر در رشته پژوهش، چهار نفر در رشته حفظ، داوری و مربیگری قرآن و هشت نفر نیز بانوان مسلمان دیگر کشورها حضور داشتند.

وی گفت: امسال توجه بیشتری به حضور بانوان از کشورهایی شد که بیداری اسلامی در آنجا اتفاق افتاده است و از کشورهای مصر، تونس و بحرین حضور داشتند، چون پیش از این دعوت از بانوان به دلیل وجود حکومت‌های این کشورها امکان‌پذیر نبود و هم‌اکنون فرصت مغتنمی حاصل شده است تا این بانوان را با مجموعه فعالیت‌های قرآنی کشورمان و دیگر بانوان جهان اسلام آشنا سازیم.

عبداللهیان در بخش دیگری به موضوع جمع‌آوری 15 هزار پایان‌نامه قرآنی که بیش از 10 هزار پایان‌نامه متعلق به بانوان است اشاره کرد و افزود: از نخستین پایان‌نامه قرآنی در سال 66 دفاع شده است و به نگارش درآمدن چنین مجموعه‌هایی به برکت پیروزی انقلاب اسلامی ایران بوده است و جمع‌آوری این پایان‌نامه‌ها، مانع از انجام شدن تحقیقات تکراری و مشابه یکدیگر می‌شود و عاملی در ارتقای سطح پایان‌نامه‌های قرآنی خواهد بود.

در ادامه برنامه گفت‌وگویی جمعه اخبار قرآنی که مهدی قصری‌زاده، مجری - کارشناس آن را اداره می‌کرد، افتخاری، نماینده مجلس شورای اسلامی، اصل برگزاری این همایش را زحماتی دانست که حجت‌الاسلام عبداللهیان و اعضای خانواده ایشان متحمل می‌شوند و نیز از زحمات حجت‌الاسلام والمسلمین احمد احمدی قدردانی کرد.

وی گفت: به دلیل حضورم به عنوان مشاور در امور بانوان مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، چند دوره است که در امر دعوت از بانوان قرآنی از دیگر کشورهای اسلامی با همایش بانوان قرآن‌پژوه همکاری دارم. ظرفیت عظیمی در جهان اسلام چه در کشورهای اسلامی و چه در بین اقلیت مسلمان کشورهای غیراسلامی وجود دارد که موجب می‌شود چنین برنامه‌هایی در کشورمان برپا شود.

افتخاری تصریح کرد: نقش بانوان در ایجاد بیداری اسلامی در کشورهای منطقه برای همگان مشخص شده است و چنین بانوانی گنجینه‌های بزرگی هستند که در منطقه پخش هستند و این وظیفه ما است تا این افراد را برای داشتن تعامل با یکدیگر به هم معرفی کنیم. استکبار جهانی نیز به دنبال آن است تا وارد این عرصه شود و از طرق مختلف در این کشورها نفوذ کند و با استفاده از ظواهر جذاب صحبت از برابری و آزادی زنان در همه موارد را داشته باشد.

وی برپایی این همایش را رفتن به سمت همگرایی بیشتر برشمرد و افزود: به دنبال آن هستیم تا شکل جهانی بانوان مسلمان را داشته باشیم که این تشکل باید کاملاً صبغه مردمی داشته باشد و یا گروه‌های دوستی پارلمانی در جهت انتقال تجربیات بانوان شکل گیرد و حتی می‌توان در این بخش به تبادل استادان دانشگاهی پرداخت.